fama pervenit, dedi sanè operam, quàm potui dili-

gentissimam, ut ad nos egregius perferretur liber.

At, ô vel hoc nomine detestanda bella feralia, quae,

tôt ten a marique interfusis exercitibus, hoc quoque

commercium intei cludant ! Quàm perlegissem li-

bens , non modo fortissimae gravissiuiieque Hispa-

niensis Ecclesiae monumenta, tam eruditâ manu in

pristinum splendorem restituta, verùm etiam doc-

tissimas easdemque sanctissimas dissertationes tuas,

préesertim vero eas quae ad christianaE: pœnitentia2

disciplinara atque ad ecclesiasticam castitatem

,

aliaque vitae clericalis officia pertinerent ! Intérim

solatii loco erit Synopsis tua
,
quam ad me per

eminentissimum Jansonium nostrum, virum omni

ex parte ornatissimum, transmittendam curasti.

Neque quidquam occurrit quod setatem nostram

illustraret magis. Primùm enim gratissima veniet

non modo ad Hispanienses ac Novi Orbis , sed etiam

ad Gallicanos totiusque adeo orbis Episcopos ad-

hortatio,ut Concilia fréquenter célèbrent : qui vel
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maximus Concilii Tridentini fructus esse debuit :

idque unum si perviceris, Ecclesiarum dignitas ac

sanctitas, nec modo episcopalis ordinis amplitudo,

verùm etiam apostolicae Sedis priscus revirescet vi-

gor; Episcopis omnibus beatissimi capitis auctori-

tatem communi studio secuturis : necesse est enim

,

ut quâ primùm constitit, eâdem vi canonica disci-

plina reflorescat.

Jam illud quàm christianum, doclissime Cardi-

nalis, quàm summo Praesule ac theologo dignum,

quod regulam morum exemplis decretisque firmas;

efficisque plane ut valeat Apostolicum illud : Omnia

probate; quod bonum est tenete (0; et illud : Utpro-

betis potiorcij ut sitis sinceri et sine offensa in diem

Christi (
2 ). Ita quippe verè sinceri ac sine offensa su-

mus, si, cùm de praeceptis agitur, animo et con-

scientiae affulgentem purioris potiorisque rationis

lucem, tanquam vitae ducem, obscurioribus ac de-

bilioribus visis anteponimus : neque quidquam ab-

surdius aut à christianâ gravitate atque constantiâ

alienius, quàm ut per Doctorum flexibilia décréta,

theologiam lubricam atque versatilem , opinionum

aestus seu lusus abripiat ac distraliat; quorum operâ

cautum oportuit, ne circuraferremur omni vento

doctrinae.

Quod autem sacro Cardinalium collegio id officii

allegas, ut novitates arceant, ac vivendi normam
suis canonibus constabilitam muniant ac fulciant;

Romanam purpuram omnibus gentibus magis ma-

gisque venerandam praestas. Itaque suspicio ac vene-

ror eminentissimam dignitatem tuam
,
pari cura

(0 /. Thessal. v. 21. — ('-} Philip. 1. 10.
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pietate atque exquisitissimâ eruditione conjunctam :

ac supplex flagito , ut me tibi addictissimum atque

obsequentissimuiiî, eâ quâ litteratos ac theologcs

soles benevolentiâ, prosequaris. Vale.

Datum Meldis, i3 augusti i6rj5.

EPISTOLA CLXXXVIII.

CARDÏNALIS DE AGUIRRE.

Bossueti prœclara opéra et aliorum Galliae scriptorutri egregiè com-

mendat, mala belli innumera lamentatur, Praelatumque utlaxio-

rem docirinam castigare uon desinat, vehementer accendit.

ILLUSTUISSIMO ET REVERENDISSIMO D. J. R. ROSSUETO,

EPISCOPO MELDENSI,

SALUTEM PLUR1MAM.

Inter tam multas insignium virorum litteras,

quas fréquenter accipio , nullae milii gratiores fuere

hisce tuis, nuper Neapolim missis ad me Româ per

eniinentissimum Jansonium, mihi multis nominibus

venerandum. Et certè multo antequam ad te mit-

terem Synopsim recentem collectionis Hispano-In-

dicae Conciliorum nuper editam Romanis typis, ve-

nerabar te , atque imprimis colebam ob egregias

lucubrationes, quibus dogmata fidei catholicae Ro-

manae adversùs heterodoxos, et praecipuè Jurieum,

vindicasti. Porrô tam iilibri, quàm alii praecellen-

tium scriptorum florentissimse nationis tuse
,
quam-

vis scripti linguâ mihi peregrinâ, acuerunt animum

raeura, ut illos fréquenter legerem, et utcumque
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intelligerem , donec jam tamdem mihi familiales

facti , et faciles visi surit.

Quod causaris et doles feralia isthaec bella, com-

mercium libroruin impedientia ; mihi etiam jamdiu

contingit, quâ verbis, quâ scriptis conquerenti, et

assiduis precibus clamanti ad Deum pro solidâ pace

et concordiâ utriusque praestantissimae coronae, et

omnium Principum christianorum tam inter se,

quàm cum Ecclesiâ apostolicâ Romanâ, et hujus

felicissimo statu , ac correctione morum in quoli-

bet hominum ordine ac statu, ac doctrinâ morali

ad pietatem et salutem conferente. Haec ipsa vota

mea pariter tua sunt, ut palam testaris in disertis-

simâ hâc epistolâ : et salis ostenderas in tôt libris

praelaudatis, qui fréquenter Romam perveniunt, et

cum fructu lectitantur ab hominibus doctis, etiam

Cardinalibus eximiè eruditis ac piis, prœsertim emi-

nentissimis Casanate et DenhofT.

Collectionis illius vastae
,
quam luci dedimus

Romae completam sub finem prœcedentis anni
,

multa exemplaria intégra in Gallias missa sunt, et